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1. Abstrakt

Problematika infekce Helicobacter pylori (HP) je vrcholně aktuální

gastroenterologické téma, které doznává rychlých změn díky velkému množství nových

poznatků. HP je spirálovitá bakterie kolonizující lidský žaludek a duodenum. Bakterie je

adaptovaná na kyselé prostředí žaludku. HP je uváděn jako agens působící gastritidu, peptické

vředy a rakovinu žaludku od svého prvního popisu v roce 1984 Marhallem a Warrenem.

K průkazu infekce HP lze použít několik metod. Podle potřeby provedení endoskopického

vyšetření se dělí na metody invazivní a neinvazivní. Mezi invazivní metody se řadí

histologické vyšetření, rychlý ureázový test, kultivace a některé molekulární techniky.

K neinvazivním metodám průkazu infekce patří sérologické vyšetření, dechový test a detekce

antigenu HP ve stolici. Posledně jmenovaná metoda je jednoduchá, levnější a téměř stejně

přesná jako dechový test.

Z ústavu klinické mikrobiologie (ÚKM) Fakultní nemocnice Hradec Králové (FNHK)

a laboratoře klinické imunologie a alergologie INTERIMUN na poliklinice HELP

v Pardubicích jsem získala data o pacientech vyšetřovaných metodou stanovení - Průkaz

antigenu HP ze stolice. Vytvořila jsem přehled výskytu HP vzhledem k počtu vyšetřovaných

pacientů, jejich věku a pohlaví ve sledovaném období.
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Abstrakt

The issue of Helicobacter pylori infection is a very hot topic in gastroenterology and it

evolves rapidly due to a great amount of new information. HP is a spiral bacterium

colonizating human gaster and duodenum. The bacterium is adapted to acid enviroment of

gaster. Since its first characterization by Marshall and Warren in 1984 HP has been known as

an agens causeing gastritis, peptic ulcers and gastric cancer. The HP infection can be

diagnosed by several methods. These are classified as either invasive or non-invasive

according to the use of endoscopy. The invasive ones are histological examination, rapid

urease test, cultivation and some molecular techniques. The non-invasive ones are serological

examination , breath test and a detection of HP antigen in stools. The last method mentioned

is simple, cheaper and almost as precise as the breath test.

I have gained a date from department of microbiology in FNHK and department of

clinical immunology and alergology of poliklinika Pardubice about patients examined with

the method of detection HP antigen in stools. I have created an overview of HP presence

based on the number of examined patients, their age and sex in defined period.
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2. Úvod

Objev HP představuje největší zlom v oblasti gastroenterologie v posledních 50 letech.

Je pravděpodobné, že jde o jeden z nejdůležitějších objevů medicíny vůbec. Stává se jen

málokdy, aby nějaký objev v lékařství změnil tak převratně a rychle nejen chápání nemoci,

ale i prognózu nemocných (2). Převratnost tohoto objevu byla potvrzena v roce 2005, kdy

byla J. Barrymu, B.J. Marshallovi a J. R. Warrenovi udělena Nobelova cena ,,za objev

bakterie Helicobacter pylori a její úlohy u gastritídy a peptické vředové choroby“(11).

Dodnes byla získána a potvrzena řada poznatků o významné úloze tohoto mikroba

v patogenezi chronické gastritídy a peptického vředu. Přítomnost této mikroaerofilní

gram.negativní bakterie může být příčinou široké škály projevů – od asymptomatické

kolonizace žaludeční sliznice, přes gastritídu a vředovou chorobu až k malignímu zvratu

buněk - adenokarcinomu žaludku a lymfomu lymfoidní tkáně mukózy (MALT-lymfom) (10).

Významnosti HP se v dnešní době zabývá mnoho odborných publikací i článků. Proto

bych se v této práci chtěla více seznámit s problematikou HP a infekcemi, které způsobuje.

Také bych se zaměřila na prevalenci HP v České republice a vytvořila přehled pacientů

vyšetřovaných metodou – Průkaz antigenu (Ag) HP ve stolici. Předmětná data o pacientech

jsem získala z ÚKM ve FNHK a laboratoře INTERIMUN na poliklinice HELP v Pardubicích.

.
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3. Teoretická část:

1.1. Helicobacter pylori

V roce 1983 J.R.Warren a B.J. Marshall popsali přítomnost bakterií v lidském

žaludku a jejich spojení s nálezem gastritidy. Nalezené bakterie nazvali CLO-Campylobacter-

like organisms a později Campylobacter pyloridis pro jejich podobnost s již dříve známými

střevními kampylobaktery a podle místa jejich nejčastějšího nálezu. Později pak byl opraven

lingvistický omyl a bakterie byla přejmenována na Campylobacter pylori. Brzy však byly

rozpoznány morfologické, biochemické, imunologické, mikrobiologické a klinické odlišnosti

této bakterie od rodu Campylobacter. Proto byla zařazena do nového bakteriálního rodu a

v r.1989 dostala již definitivní název Helicobacter pylori (2).

1.1.1. Charakteristika HP

HP je spirální nebo zahnutá gramnegativní tyčka, 2,5 - 5µm dlouhá a 0,5 – 1,0µm

široká, se 4-6 bičíky unipolárně umístěnými (2). Při histologickém vyšetření žaludečních

biopsií má ostře ohraničené konce, při kultivaci na pevném mediu má tyčinkový vzhled a při

prodloužené či opakované kultivaci převažují typické kokoidní formy (5). Spirální tvar a

přítomnost bičíků umožňují pohyb bakterie v hlenu. Roste v mikroaerobní atmosféře, neroste

ani na vzduchu, ani v anaerobním prostředí, růstová teplota se pohybuje mezi 25-42 ◦C,

optimální pH pro kultivaci je 6,9-8,0.

Morfologicky je možno HP rozpoznat již v rutinním barvení hematoxylinem-

eosinem, ale spolehlivější je užití speciálních histologických metod: modifikované Giemsovo

barvení nebo impregnace podle Warthina a Starryho. Impregnací se HP znázorňuje jako

silnější tyčka, čímž se stávají zřetelnější i kolmo zachycené bakterie.

Základním předpokladem pro rozvinutí patogenních schopností HP je jeho schopnost

přežít v lumen žaludku a proniknout na povrch žaludeční sliznice. Znamená to, že bakterie je

schopná čelit nízkému pH v žaludku (2). Tato rezistence proti kyselému pH je dána

schopností HP produkovat významné množství enzymu ureázy a štěpit močovinu za vzniku

amoniaku a oxidu uhličitého a tím zvyšovat pH. Nízké pH je velmi účinnou bariérou, která

chrání nejen žaludeční sliznici, ale de facto celý gastrointestinální trakt před mikroorganismy

v potravě a ve vodě (1).
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1.1.2. Epidemiologie HP

Infekce HP patří celosvětově mezi nejčastější vůbec. Odhaduje se, že je infikováno

více než polovina lidstva. Ve vyspělých zemích je prevalence infekce HP 15 – 40%,

v rozvojových zemích 70 – 99%. V nižších socio-ekonomických vrstvách je prevalence vyšší.

V České republice je dle sérologických studií prevalence infekce HP 42%. Infekcí se člověk

většinou nakazí v dětství (5). Zlepšování životních podmínek je pravděpodobně hlavním

důvodem, proč se prevalence HP stále snižuje (3).

1.1.3. Přenos HP

Mechanismy přenosu infekce nejsou beze zbytku objasněny. Hlavními rizikovými

faktory jsou špatné socioekonomické a hygienické podmínky. Jiné vlivy, např. genetické, či

nutriční, mohou při přenosu bakterie také hrát roli (3). K rozvoji infekce HP dochází

pravděpodobně po orálním přijmu bakterií. Přenos je pravděpodobně jako oro-orální (ve

vyspělých zemích), tak i oro-fekální (v rozvojových zemích a v kolektivních zařízeních pro

malé děti) (5). Většinou se jedná o přenos z osoby na osobu. K přenosu prostřednictvím pitné

vody a kontaktem s domácími zvířaty je možný, ale dochází k němu spíše vzácně (3).

1.1.4. Helicobacter heilmannii (HH)

Objev HP vedl mikrobiology k usilovnému studiu dalších spirálních mikroaerofilních

bakterií prokazovaných v žaludku. Dalším druhem izolovaným z lidí, ale též ze zvířat je

Helicobacter heilmannii patřící do velké skupiny non-H.pylori žaludečních bakterií. Oficiální

název je „Canditatus Helicobacter heilmannii“. HH se v bioptických vzorcích žaludeční

sliznice člověka i zvířat se prokazuje mikroskopicky, jeho morfologie je nápadná (vícečetné

tuhé závity v podobě vývrtky) a zcela odlišná od ostatních helicobacterů (4). Stejně jako HP

produkuje ureázu, ale kultivace se zatím nepodařila . HH dosahuje délky 7-10 µm a její šířka


[…]


Výsledky naší studie ukazují, že počet mladých lidí (ve věku od 11-18 let)

doporučených k vyšetření HP je nejméně o polovinu vyšší než dětí ( 0-11 let). Z dat z ÚKM

FNHK je ale zřejmé, že počet pozitivních pacientů na HP z řad dětí a mládeže se mnoho

neliší. Hodnoty z laboratoře v Pardubicích počty vyšetřených dětí a mládeže potvrzují. Počet

pozitivních mladých lidí je o něco vyšší.

Prof. MUDr J. Bureš CSc. a kolektiv (UK, Lékařská fakulta HK) studovali

epidemiologii infekce HP v České republice. Cílem studie bylo zhodnotit prevalenci u

reprezentativního vzorku české populace a popsat rozdíly prevalence HP mezi skupinou dětí a

dospělých. Do studie bylo zařazeno 2509 osob ve věku 5-100 let a ti byli vyšetřováni

dechovými testy (pacientovi podána močovina se značeným izotopem uhlíku C13). Autoři

stanovili věk prevalence HP u mužů ve věku 5 a více let na 41,9% a u žen starších 5 let na

41,4%. Dále došli k výsledku, že děti matek s nižším vzděláním, s nižší životní úrovní, žijící
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v menších městech jsou nejvíce rizikovou skupinou. Stejně tak mládež a dospělí, kteří jsou

méně vzdělaní a silní kuřáci jsou více pozitivní na infekce HP. Také prokázali, že prevalence

HP se zvyšuje s věkem a nezáleží na pohlaví (12).

V naší studii jsme rovněž zjistili, že sice více vyšetřovanou skupinou na HP jsou

ženy, ale u získání nákazy, tedy v počtu pozitivních pacientů nemá pohlaví žádný zásadní

význam.

Metod stanovení HP je velké množství. V naší studii jsme se zaměřili na metodu

stanovení Ag HP ze stolice. Použili jsme metodu Helicobacter Antigen Quick test a

sendvičovou enzymatickou imunoanalýzu (ELISA). U obou těchto metodik je srovnatelná

specifita a senzitivita stanovení (95%).

K podobným výsledkům senzitivity a specifity došli vědci z pediatrické kliniky

v Itálii, kde hodnotili a porovnávali metodu stanovení Ag HP ze stolice, PCR (identifikace

bakteriálního DNA ústní dutiny) a sérologické vyšetření HP (IgG). Do studie bylo zahrnuto

190 dětí s gastrointestinálními potížemi. Statistická analýza ukázala, že metoda stanovení Ag

HP ze stolice má větší senzitivitu (91,5%), zatímco serologické vyšetření je více specifické a

PCR metoda je velmi specifická (98,2%), ale málo citlivá.(25,7%) (13).

Porovnáváním invazivních a neinvazivních metod stanovení HP a monitorování

eradikace léčby se zabývali vědci v Izraeli. Studovali 92 pacientů, kteří byli vyšetřeni

endoskopickým vyšetřením. Byl u nich proveden rychlý ureázový test, žaludeční biopsie

(invazivní) a stanovení Ag HP ze stolice (FemtoLab) a dechové testy (neinvazivní). Po léčbě

trojkombinací ATB se u 26 dětí z 36 nepodařila eradikace HP. Použitím metody stanovení Ag

HP ze stolice bylo pozitivních 10 dětí z 26 a použitím dechových testů 11 z 26. Autoři zjistili,

že tyto dvě neinvazivní metody jsou vyrovnaně efektivní v diagnostice i potvrzení eradikace

HP infekce u dětí (14).

- 39 -

7. Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s problematikou bakterie Helicobacter pylori a

s úlohou tohoto mikroba v patogenezi gastroenterologických onemocnění. Dále zpracovat

získaná data, porovnat je mezi sebou a odbornou literaturou. Data byla získána z ÚKM FNHK

a laboratoře klinické imunologie a alergologie INTERIMUN s.r.o. na poliklinice

v Pardubicích. V rámci naší studie byl vytvořen přehled o pacientech vyšetřovaných

neinvazivní metodou stanovení - Průkazu Ag HP ve stolici a to rychlým jednokrokovým

imunochromatografickým testem (Helicobacter Antigen test) a sendvičovou enzymatickou

imunoanalýzou (ELISA). Cílem bylo evidovat výskyt této bakterie a vytvořit přehled

z hlediska počtu pacientů, věku a pohlaví.

Problematika HP je velmi široká a v této práci jsem se převážně zabývala

charakteristikou HP, infekcemi, které způsobuje a prevalencí HP v České republice.

Významná úloha tohoto mikroba v rámci onemocnění gastrointestinálního traktu mě zaujala

natolik, že bych v budoucnu (eventuálně v diplomové práci) tyto aspekty ráda rozšířila např. o

klinické projevy těchto onemocnění, eradikaci HP a účinnosti léčby.
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Seznam zkratek:

HP – Helicobacter pylori

HH – Helicobacter heilmannii

Ag - antigen

ML – maligní lymfom

MALT-lymfom – lymfom lymfoidní tkáně mukózy

CMV – cytomegalovirus

E.coli – Escherichia coli

T.pallidum – Treponema pallidum

GIT – gastrointestinální trakt

TNF α – Tumor necrosis factor α

HLA – Human leukocyte antigen

IgG – imunoglobulin G

IgM – imunoglobulin M

IgA – imunoglobulin A

ATB – antibiotikum

PCR - polymerázová řetězová reakce

ELISA – Enzyme Linked Immunosorbent Assay

HRP – monoklonální protilátka značená křenovou peroxidázou

TMB – tetrametylbenzidin

ÚKM- Ústav klinické mikrobiologie

FNHK – Fakultní nemocnice Hradec Králové

INTERIMUN s.r.o. – soukromá laboratoř klinické imunologie a alergologie

HELP – soukromá poliklinika v Pardubicích