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II. Posudek oponenta

Předložená práce má rozsah 42 stran, obsahuje 18 tabulek a 19 grafů. Má obvyklé členění: teoretický úvod,

experimentální část obsahující materiál, výsledky, diskuzi, závěr a seznam použité literatury a zkratek.

Autorka podává v teoretické části ucelený přehled současných znalostí o problematice epidemiologie,

diagnostiky, patogeneze a léčbě infekce Helicobacter pylori. V textu jsou uvedeny recentní poznatky z této

oblasti, adekvátně a nadstandartně použita lékařská terminologie.

V experimentální části jsou stručně popsány metody průkazu Helicobacter pylori. Popis metodiky práce je

však přesunut až do výsledků. Výsledky jsou prezentovány stručně (textem, ve 18 tabulkách a 19 grafech).

Vše je přhledně a velmi hezky graficky zpracováno.

Z diskuze vyplývají některé epidemiologické souvislosti infekce Helicobacter pylori.

Rozsah použitých literárních zdrojů (15 odborných prací, z toho 7 v anglickém jazyce) je přiměřený a

recentní.

Přes drobné nedostatky (chybné číslování grafů a tabulek, kdy stejné číslo mají vždy dvě tabulky a dva grafy)

je práce na vysoké odborné úrovni, pěkně graficky zpracována a postihuje velmi aktuální téma klinické

mikrobiologie. Doporučuji k obhajobě.

K autorce mám následující dotazy:

Čím si vysvětlujete, že vysoký počet vyšetřených je adolescentního věku (viz grafy č.8)?

Ve výsledcích uvádíte 14 pacientů , kteří byli doporučeni z Kožní kliniky FN HK. Čím si to vysvětlujete? Jsou

uváděny souvislosti infekce Helicobacter pylori s kožním onemocněním?
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